
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

PORTARIA Nº 001 DO EDITAL 30/2025/CPGCSB-RETIFICADO, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025

O Colegiado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação Ciências da Saúde e Biológicas da Universidade 

Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº 30/2025, resolve:

1. TORNAR PÚBLICO o resultado dos pedidos de inscrição no Processo Seletivo para ingressantes nas turmas de 

Mestrado ou Doutorado em 2026, conforme nominata em anexo, parte integrante desta Portaria.

2. INFORMAR que, conforme item 5.5.15 “Caberá recurso fundamentado contra o indeferimento de inscrição,  

via  Formulário  disponível  no  endereço  eletrônico,  https://forms.gle/feqggvJdShXBEBgJ8 desde  que 

protocolado até as 23h59 do dia 15 de novembro de 2025, conforme cronograma (ANEXO VII)”.

3. INFORMAR que conforme item 5.5.16. “Não será permitida a complementação documental fora do prazo de 

inscrição”.

4. INFORMAR que, conforme item 5.5.17 “O resultado dos recursos contra o indeferimento de inscrições será 

publicado  até  23h59  do  dia  17  de  novembro  de  2025,  no  endereço  eletrônico  do  programa 

https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb  e no Sistema PS: https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/ , conforme 

cronograma (ANEXO VII).”

Petrolina/PE, 13 de novembro de 2025.

Profª Dra Cheila Nataly Galindo Bedor
Coordenadora

Programa de Pós-graduação Ciências da Saúde e Biológicas - PPGCSB
Universidade Federal do Vale do São Francisco - Univasf

https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb 

____________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Site: https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb  e-mail cpgcsb@univasf.edu.br

https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb
https://forms.gle/feqggvJdShXBEBgJ8
https://www.sistemas.univasf.edu.br/ps/
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb
mailto:cpgcsb@univasf.edu.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2026 – MESTRADO E DOUTORADO

NOME NÍVEL SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

1. ACAZ PETRUS SOARES Doutorado Deferida

2. ADENISE LEITE SANTIAGO Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

3. AIRTON LUCENA SANTOS DO NASCIMENTO Doutorado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

4. ALIDA MAISA DANTAS RESENDE Mestrado Deferida

5. ALLYSSON LAYR DOS SANTOS FERREIRA Doutorado Deferida

6. ANA CAROLINA CORDEIRO PENAFORTE Doutorado Deferida

7. ANA CLARA SANTANA DAMASCENO Mestrado Deferida

8. ANAILZA DE SOUZA DUARTE Doutorado Deferida

9. ANA KARINY COSTA ARAUJO Doutorado Deferida

10. ANANDA ARIANE JANUÁRIO DO NASCIMENTO Doutorado Deferida

11. ANA PAULA BARBOSA DAS NEVES ANUNCIAÇÃO Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

12. ANA REGINA LEÃO IBIAPINA Doutorado Deferida

13. ANDERSON FELIPE SILVA RODRIGUES Doutorado Deferida

14. ANDRÉA NASCIMENTO CARMO Doutorado Deferida

15. ANDRESA CAROLINE DOS SANTOS BARROS Mestrado Deferida

16. ANDRÉ SANTOS LANDIM Doutorado Deferida

2
______________________________________________________________________________________________________________

Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro
Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE

Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

NOME NÍVEL SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

17. ANGELA DE SOUZA CAJUHI Mestrado Deferida

18. ANNA ALICE CONCEIÇÃO MARIANO Mestrado Deferida

19. ARIADENE FERREIRA JAMBEIRO Doutorado Deferida

20. ARIANNE VASCONCELOS VALDEVINO Mestrado Deferida

21. ARTUR DE SOUSA MENDES Doutorado Deferida

22. AYALA MUTIM FERRO RODRIGUES Doutorado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

23. AYLA DE JESUS MOURA Doutorado Deferida

24. BRENA SILVA SOUTO Mestrado Deferida

25. BRENO ABREU SOUZA Mestrado Indeferida Não apresenta comprovante de quitação com as obrigações 
militares conforme ANEXO VIII

26. BRUNA BRUNO DE OLIVEIRA Doutorado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

27. BRUNA KAROLINE DOS SANTOS CORDEIRO Mestrado Deferida

28. BRUNA SILVA GOMES Doutorado Deferida

29. BRUNA SILVA SOUTO Mestrado Deferida

30. BRUNO ALMEIDA DIAS Doutorado Deferida

31. CALINE ALVES DE OLIVEIRA Doutorado Deferida

32. CARINE ALMEIDA NEVES DE OLIVEIRA Doutorado Deferida

33. CAROLINE FREITAS E SILVA Doutorado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

34. CESARIO MONTEIRO RUAS Doutorado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X e Barema 
conforme ANEXO XII

______________________________________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

NOME NÍVEL SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

35. CHRISTIANE WANESKA DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO Doutorado Deferida

36. CHRISTIANNE KARLA GONDIM BASTOS LEANDRO Mestrado Deferida

37. CICERO RAFAEL PEREIRA Doutorado Deferida

38. CINDY THAYNÁ DA SILVA PEREIRA ROCHA Mestrado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

39. CINTHIA CARLA TELES FEITOSA Mestrado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

40. DAIRAN SANTOS FRANÇA Mestrado Indeferida Não apresenta comprovante de quitação eleitoral conforme 
ANEXO VIII

41. DANIEL DA SILVA GONÇALVES Mestrado Deferida

42. DANIELE DE OLIVEIRA GONÇALVES Mestrado Deferida

43. DANIELE FIDELIS DE ARAÚJO FARIAS Mestrado Deferida

44. DAVI RIOS DO NASCIMENTO Doutorado Deferida

45. DÉBORA ANNY GRANJA NOGUEIRA Mestrado Indeferida

46. DENEKYUSE PEREIRA  BARBOSA Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

47. EDILDETE SENE PACHECO Doutorado Deferida

48. EDINEIDE SOUZA GRANJA DA COSTA Mestrado Indeferida Não apresenta Currículo Lattes conforme ANEXO VIII 

49. EDJA LORENA FREIRE COELHO Mestrado Indeferida Não apresenta RG conforme ANEXO VIII

50. ELIZABETE SILVA DE SOUSA Doutorado Deferida

51. ÉRICA LOPES DE OLIVEIRA SÁ Mestrado Deferida

52. EZEQUIEL GOMES DE FREITAS Doutorado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

53. FABILENE DOS SANTOS LIMA Doutorado Deferida

4
______________________________________________________________________________________________________________

Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro
Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE

Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

NOME NÍVEL SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

54. FABRÍCIO LIMA DA SILVA Mestrado Deferida

55. FELIPE SANTANA DE MEDEIROS Doutorado Deferida

56. FRANCIELTON DE AMORIM MARÇAL Doutorado Deferida

57. GARDÊNIA DA SILVA OLIVEIRA Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

58. GEILANE MIRELLE DE CARVALHO COSTA Mestrado Deferida

59. GILIANE MATOS BISPO DA SILVA Mestrado Indeferida Não apresenta Diploma de graduação conforme ANEXO VIII

60. GILIARDO CONCEICAO NASCIMENTO Mestrado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

61. GLEDSON MICAEL DA SILVA LEITE Doutorado Deferida

62. GUILHERME INOCENCIO OLIVEIRA DA SILVA Mestrado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

63. GUSTAVO HENRIQUE CASTRO DE ANDRADE Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

64. GUSTAVO MICHAEL CAMILO SOUSA Doutorado Deferida

65. HAROLDO CÉZAR DE FARIAS PEREIRA Doutorado Deferida

66. HEBERTON SOLANO RODRIGUES NOVAES LEITE Doutorado Deferida

67. HELLEN CRISTINA DE OLIVEIRA ALVES Doutorado Deferida

68. HELLEN DA SILVA SANTOS Doutorado Deferida

69. IARA MONIQUE MARTINS DE ANDRADE Mestrado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

70. ILMA SABRINA BARBOSA DA SILVA Doutorado Deferida

71. INGRID LUANA GOMES PASSOS Mestrado Deferida

72. INGRID RAFAELLA MAURICIO SILVA Doutorado Deferida

______________________________________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

NOME NÍVEL SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

73. IRIS MAIA DE ALBUQUERQUE MELLO Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

74. IRIS YOARA DANÔA PINHEIRO Doutorado Deferida

75. ISRAEL DE LIMA FLORENTINO Doutorado Deferida

76. IURI DOS SANTOS PINHEIRO Doutorado Deferida

77. JAILTON GOMES DOS SANTOS ROCHA Mestrado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

78. JANAINE ALMEIDA NETO Doutorado Deferida

79. JÉSSICA ALINE DA SILVA Mestrado Deferida

80. JÉSSICA BARBOSA  DA SILVA Mestrado Indeferida Informação incorreta sobre o projeto de pesquisa do 
orientador que abarca o projeto de pós-graduação.

81. JÉSSICA CAROLAINE LIMA LUZ Mestrado Deferida

82. JÉSSICA VIVIANE AMORIM FERREIRA Doutorado Deferida

83. JHAYNE GISLAYNE LAVOR DA SILVA Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

84. JOÃO GABRIEL VILAS BOAS SOUSA Mestrado Indeferida Não apresenta diploma de graduação conforme ANEXO VIII

85. JOÃO HENRIQUE SILVA MATOS Mestrado Deferida

86. JOMÁRIO PARANÃ DE ARAUJO GAMA Mestrado Deferida

87. JOSÉ VICENTE DE DEUS NETO Doutorado Deferida

88. JULIO CESAR RAMOS DE OLIVEIRA Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

89. KEILLA MONAY SOUZA GAMA Mestrado Deferida

90. KHESIA KELLY CARDOSO MATOS Doutorado Indeferida Não apresenta diploma de mestrado conforme ANEXO VIII

91. LARISSA MARIA DE ARAÚJO OLIVEIRA Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

6
______________________________________________________________________________________________________________

Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro
Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE

Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

NOME NÍVEL SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

92. LAYANE DE FREITAS BARROS Mestrado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

93. LEONIA DE OLIVEIRA TORRES Doutorado Deferida

94. LÍDIA MIRELLY ARAÚJO DE SÁ Mestrado Deferida

95. LILIAN FILADELFA LIMA DOS SANTOS LEAL Doutorado Deferida

96. LIVIA LARA SOARES ARCOVERDE Mestrado Indeferida Não apresenta comprovante de quitação eleitoral conforme 
ANEXO VIII e Projeto conforme ANEXO X

97. LUCRÉCIA BRAZ DOS SANTOS Doutorado Deferida

98. LUIZA BRENDA REIS DO CARMO Mestrado Deferida

99. LUZINETE COSTA SAMPAIO Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

100. MAIARA ALVES SILVA Mestrado Indeferida Não apresenta histórico escolar conforme ANEXO VIII e 
Projeto conforme ANEXO X

101. MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA COSTA Doutorado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

102. MARIA ELBA CARVALHO REIS Mestrado Indeferida Não apresenta barema conforme modelo do ANEXO XII

103. MARIANA ALMEIDA BRITO Mestrado Deferida

104. MARIO CELIO GONÇALVES DA SILVA JUNIOR Mestrado Indeferida Não apresenta: histórico escolar; comprovante de quitação 
eleitoral e Projeto (conforme ANEXO X)

105. MATEUS PARENTE GRANJA Mestrado Deferida

106. MICHEL ALAN ALVES RODRIGUES Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

107. MILA FERREIRA SANTOS Mestrado Deferida

108. MIRIAM DELMONDES BATISTA Mestrado Deferida

______________________________________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

NOME NÍVEL SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

109. MONALISA BATATINHA DE CASTRO SILVA Doutorado Deferida

110. NICOLE BRENDA EVANGELISTA DE OLIVEIRA Mestrado Deferida

111. NILO ANTUNES TEIXEIRA JÚNIOR Doutorado Deferida

112. NÍVEA PAULA CORDEIRO SILVA Doutorado Deferida

113. NIZALDO RODRIGUES DE MACEDO Mestrado Deferida

114. PATRICIA DINIZ ARAGAO Mestrado Indeferida Não apresenta: diploma de graduação; Currículo no formato 
Lattes e Projeto (conforme ANEXO X) 

115. PATRÍCIA SHIRLEY ALVES DE SOUSA Doutorado Deferida

116. PAULA ELOÍSE DE SOUSA CAMPOS Doutorado Deferida

117. POLIVÂNIA GOMES NUNES TORRES Mestrado Deferida

118. POLLYANNA ALVES SILVA FONSECA Mestrado Deferida

119. RAFAEL ALVES RODRIGUES Doutorado Indeferida Não apresenta RG conforme ANEXO VIII

120. RAILMA VALERIA DANTAS PEREIRA Doutorado Deferida

121. RAMIRO PASSOS GUIMARÃES Doutorado Deferida

122. REBECA SOARES MACHADO LACERDA Doutorado Deferida

123. RICARDO DE PÁDUA MOREIRA DANTAS Mestrado Deferida

124. ROBSON FREITAS DE MATOS Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

125. RONEY CÉLIO SIMÕES VIEIRA Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

126. RUBIA SALETE CASTRO DA SILVA SEABRA Doutorado Indeferida Não apresenta diploma de graduação conforme ANEXO VIII

127. SABRINA CAROLINA DE BRITO MENDES Doutorado Deferida

8
______________________________________________________________________________________________________________

Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro
Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE

Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb


UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CIÊNCIAS DA SAÚDE E BIOLÓGICAS

NOME NÍVEL SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO MOTIVO DO INDEFERIMENTO

128. SABRINNA ANDRADE BELITARDO Mestrado Deferida

129. SAMARA BEATRIZ PEREIRA LIMA Mestrado Deferida

130. SARA GABRIELE DE MENEZES SANTOS Mestrado Deferida

131. SARAH MOURAO DE SA Doutorado Deferida

132. SILVIA HELENA BEZERRA SANTOS Doutorado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

133. TAILLANE SANTOS MATOS FERREIRA Doutorado Deferida

134. TAÍS CAMPOS DE MORAIS Mestrado Deferida

135. TAMARA SARAIVA DE ASSIS Doutorado Deferida

136. THALYTA CORREA AMARAL GOMES Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

137. THIAGO SANTOS VIANA DO NASCIMENTO Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

138. VALDIRIA SOARES DE MELO Mestrado Deferida

139. VALÉRIA MOREIRA DE ANDRADE Mestrado Indeferida Não apresenta projeto conforme ANEXO X

140. VANESSA SOUZA MENDES Doutorado Deferida

141. VIVIAN MORAES Doutorado Deferida

142. WANDSON ALVES RIBEIRO PADILHA Doutorado Deferida

143. WERLANGIELY TELES FERNANDES Doutorado Indeferida Itens 1, 3, 4 e 9 do ANEXO VIII não legíveis.

       FIM DA LISTAGEM!

______________________________________________________________________________________________________________
Prédio do Centro de Estudos em Saúde - 3º Andar, Sala 1281 – Campus Petrolina Centro

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Centro, CEP: 56304-205, Petrolina/PE
Site:   https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb    e-mail   cpgcsb@univasf.edu.br  

mailto:cpgcsb@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/ppgcsb

